
Austras koks Ovišos

Foto autors Ventspils Tūrisma informācijas centra foto arhīvs

Tārgales pagasta Ovišu ciemā netālu no bākas, meža ielokā, kur aug senas priedes, uzstādīts metāla Austras koks. Tās augstums ir 6,5, metri, platums – 5 metri. Austras koks ir uzstādīts tā,

lai tajā varētu atstaroties Jāņu rīta saullēkts.

Latviskā simbola autori ir meistari Sīmansoni – dēls Jurģis un tēvs Māris no Rencēnu pagasta Valmieras pusē.

Šī zīme izraudzīta tādēļ, ka tā ir skaista un estētiska, tā simbolizē vairākas dimensijas un rāda indivīda un sabiedrības attīstību. “Austras koks ir saistīts ar pasaules zināšanām – tām, kas

bijušas pirms mums, mūsdienās atklātajām un tām, kas mums vēl ir apslēptas. Austras koks nozīmē nepārtrauktu indivīda un sabiedrības attīstību, tas atgādina, ka esam cēlušies no saviem

senčiem un aiz mums ir jaunā paaudze – bērni,” saka idejas autors, mediķis Rauls Vēliņš.

Austras koks (arī Saules koks, Pasaules krūms, Pasaules koks, ozoliņš, dižais krūms, eglīte) ir mitoloģisks tēls latviešu mitoloģijā, kā arī ornaments.

Austras koka saknes saistīja ar pazemes pasauli. Stumbrs — vidus pasaule, kurā dzīvo cilvēki, dzīvnieki un citas dzīvas būtnes. Koka lapotne tika saistīta ar debesu pasauli. Austras koka lapas

bija no sudraba, saknes no vara, bet zari no zelta. Parasti šis koks bija ozols. Austras koks simbolizē saules ceļu un pasaules kārtību. Austras koks ir minēts latviešu dainās, kā arī ir sastopams

latviešu tautas ornamentos. Austras koks ir dienas rituma simbols, attēlo cilvēka priekšstatu par pasauli, simbolizē tās saikni ar garīgumu.

Vides objektu ciemam dāvināja biedrības “Ovišu draugu kopa” pārstāvis mediķis Rauls Vēliņš.

Lai Austras koku atrastu, jābrauc pa Ventspils – Kolkas šoseju,tad jānogriežas uz Ovišiem, tad uz Ovišu bāku.  Nogriežoties uz bāku pēc dažiem metriem ir ceļš pa kreisi. Tas arī aizvedīs līdz

Austras kokam. 

HP88+XM Oviši, Tārgales pagasts, Latvija
 

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.56744,21.71665

